PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CRESPO o —
Estado de Rondénia =¥
Lei de Criagio N.° 376/92 - 13/02/92 .
f GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL m

PODER EXECUTIVO

Senhores Nobres Vereadores,

Com meus cordiais e respeitosos cumprimentos, submeto & superior deliberagéo
Legislativa o Projeto de Lei apénso, que autoriza o Executivo Municipal a abertura de
Créditos Adicional por Superavit no orgamento vigente.

Mencionada proposi¢do tem por objetivo buscar, junto ao Poder Legislativo,
autoriza¢fo para Créditos Adicional por Superdvit no or¢amento do exercicio de 2025,
conforme autoriza¢do dos artigos n.° 41, 42, 43 e 45 da Lei Federal n° 4.320/64.

Tal medida visa atender as seguintes solicitagdes: MEMORANDO n°® 046/2025-
GAB/PMRC, a finalidade € atender a reforma e ampliagdo do Gabinete do Prefeito, bem
como, a aquisi¢@o de equipamentos de som e multimidia, para equipar o auditdrio e atender
0s eventos externos, para 0 mesmo € necessario o valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais), MEMORANDO N° 027/2025/SEAMA, tem por finalidade subsidiar o Consodrcio
Piblico SIM/CISAN no valor de R$ 31.907,72 (trinta e um mil novecentos e sete reais e
setenta e dois centavos), OFICIO n° 117/SEMAS - trata-se de recurso vinculados nas
Fontes 660 FNAS Federal e 661 Assisténcia Social - Estado, solicitando inicialmente R$
163.947,19 (cento e sessenta e trés mil novecentos e quarenta e sete reais e dezenove
centavos) na fonte 660 e R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) na Fonte 661, essa medida
€ necessaria para garantir a correta alocagio e utiliza¢do dos recursos, ressalto que a nfo
execugdo desses recursos pode resultar na perda do seu recebimento, o que impactara
diretamente nas agdes e projetos previstos para o municipio e MEMORANDO N° 184/2025
SECDEL, no valor de R$ 200.000,00 para suplementar a Dotagdo Or¢amentaria da Cultura,
para realizagdo das atividades e festividades de Final de Ano.

Esclarecemos que os referidos Créditos Adicionais por Superdvit sdo oriundos do
exercicio de 2024, no valor de RS 731.907,72 (setecentos e trinta e um mil novecentos e
sete reais e setenta e dois centavos) o saldo remanescente trata-se de Recursos Livres
(FONTE: 500) e R$ 283.947,19 refere-se a Recursos Vinculados nas FONTES: 660 e 661)

destinados a Assisténcia Social.
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Diante do exposto, solicito as Vossas Senhorias, que analisem a referida
proposi¢dio em regime de URGENCIA, com a devida atengéio e votem favoravelmente a
sua aprovagdo, considerando o seu impacto positivo para a comunidade de Rio Crespo.

Sem mais, coloco-me a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais que
se facam necessarios.

Sem mais para 0 momento, renovo votos de estima e consideragio.
Rio Crespo-RO, 11 de setembro de 2025.

EDER DA SILVA
Prefeito Municipal de Rio Crespo - RO
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CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR ao Or¢amento vigente conforme art. 7°,
41 e 42, da Lei 4.320/64 e da outras providéncias.

Stimula: Dispde sobre

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO CRESPO, no uso da atribuigio que lhe
confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orginica Municipal, faz saber que a Camara Municipal

aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orcamento municipal um
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dota¢des abaixo discriminadas, no valor de

até R$ 1.015.854,91 (um milh&o e quinze mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e noventa e

um centavos).

Suplementacio
02.000.00.000.0000.0.000.| GOVERNO MUNICIPAL
02.001.00.000.0000.0.000.| Gabinete do Prefeito
02.001.04.122.0004.2.004.| Manuteng¢éo das Atividades do Gabinete do Prefeito
242 - 3.3.90.39.00.00 | 25000000 OU'I:ROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 280.000,00
JURIDICA
243 - 44.90.52.00.00 25000000 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 220.000,00
06.000.00.000.0000.0.000.| SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE - SEAMA
06.001.00.000.0000.0.000.| Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
06.001.20.125.0040.2.072.| Servigo de Inspegio Sanitaria SIM/CISAN
256 - 3.3.71.70.00.00 | 25000000 | RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO 31.907,72
PUBLICO
08.000.00.000.0000.0.000.| DEPARTAMENTO DE CULTURA ESPORTE E LAZER - DECEL
08.001.00.000.0000.0.000.| Departamento de Cultura, Esporte ¢ Lazer
08.001.13.392.0038.2.052. | Realizagfio e Apoio as Festas e Eventos Culturais e Religiosos
257 - 3.3.90.39.00.00 [25000000 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 200.000,00
JURIDICA
09.000.00.000.0000.0.000.| SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS
09.002.00.000.0000.0.000.| FMAS - Fundo Municipal de Assisténcia Social
09.002.08.244.0031.2.092.| Bloco da Prote¢do Social Basica (PB-Fixo/SCFV) (59.305-2)
244 - 3.1.90.11.00.00 | 26600000 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 23.696.67
PESSOAL CIVIL
245 - 3.3.90.14.00.00 | 26600000 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
246 - 3.3.90.30.00.00 | 26600000 | MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
247 - 3.3.90.39.00.00 | 26600000 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 82.656.52
JURIDICA
248 - 3.3.90.48.00.00 | 26600000 | OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS 12.594,00
FISICAS
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249 - 4.4.90.52.00.00 | 26600000 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00
09.002.08.244.0031.2.096. | Agdes Programa Mamae Cheguei - FEAS-RO (70.024-X)
254 - 3.3.90.14.00.00 | 26610000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00
255 - 3.3.90.30.00.00 | 26610000 | MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00
09.002.08.244.0031.2.098 | PISO-FIXO/PSB - Protecio Social Basica - FEAS-RO (70.019-3)
250 - 3.3.90.14.00.00 [ 26610000 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00
251 - 3.3.90.30.00.00 | 26610000 | MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00
252 - 3.3.90.39.00.00 [ 26610000 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 20.000,00
JURIDICA
253 —4.4.90.52.00.00 | 26610000 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00
Total Suplementacio:| 1.015.854,91

Artigo 2° - Para cobertura do referido crédito fica utilizado recurso proveniente de
Supersvit Financeiro, em consonéncia com disposto no art. 43, § 1° inciso I da Lei

n°4.320/64.

Artigo 3°- Fica alterado parcialmente no Plano Plurianual - PPA e na Lei de Diretrizes

Orgamentarias - LDO, para o exercicio orgamentario vigente.

Rio Crespo - RO, 11 de setembro de 2025.

EDER DA SILVA
Prefeito Municipal de Rio Crespo — RO
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MEMORANDO N° 046/2025-GAB/PMRC.
Rio Crespo - RO, 09 de setembro de 2025.
Do: Gabinete do Prefeito

A Senhora
ANGELICA SILVA GASPAR
Superintendente de Arrecadagdo, Orgamento € Finangas.

ASSUNTO: ABERTURA DE SUPERAVIT.

o Prezada Senhora,
,'; Com meus cordiais e respeitosos cumprimentos, venho por meio deste solicitar de
% Vossa Senhoria, alteragiio or¢amentdria.
z
3 Suplementar:
E Dotacio: 02.001.04.122.0004.2.004 Manutencido das Atividades do
2 Gabinete do Prefeito
B Elemento Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros servicos de terceiros -
el Pessoa Juridica
= Valor: RS 280.000,00
% Dotacao: 02.001.04.122.0004.2.004 Manutencdo das Atividades do
g Gabinete do Prefeito
£ Elemento Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material
Permanente
Valor: RS 220.000,00

Esta suplementagdo se faz necessdria, tendo em vista a necessidade de fazermos a
reforma e ampliagio do Gabinete do Prefeito e a aquisicdo de equipamentos de som e

multimidia, para equiparmos nosso auditério e atender os eventos externos.

/documentoAssinado/53969, Folha 1 de 1

Reiteramos a importincia dessa solicitacio para o cumprimento das agdes previstas e
agradecemos desde ja pela atenc¢do e colaboragéo.

Sem mais para o momento, coloco-me & disposigio para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessérios.

italmente por EDSON DA APARECIDA DIAS (CPF ### ###.88

Atenciosamente,

resign.|xsistemas.com.br/documento,

Mei assinado digi

EDSON DA APARECIDA DIAS
CHEFE DE GABINETE :
Matricula n® 1370 T
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MEMORANDO N° 027/2025/SEAMA Rio Crespo-RO, 05 de setembro de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

A Senhora
ANGELICA SILVA GASPAR
Superintendente de Arrecadagao, Orgamento e Finangas.

ASSUNTO: SOLICITACAO DE ALTERACAO ORCAMENTARIA.

Prezada Senhora,

Com meus cordiais e respeitosos cumprimentos, venho por meio deste solicitar de
Vossa Senhoria, crédito adicional no superavit financeiro, para alteragéo orgamentaria.

Suplementando:
Dotacao: 06.001.20.125.0040.2.072 Servico De Inspecao
Sanitaria SIM/CISAN
Elemento 62-3.371.70.00.00 Raterio de participacdo em
Despesa/Reduzido consorcio Piiblico.
Valor: R$ 31.907,72

Esta alteracao dara subsidio ao Consorcio Publico SIM/CISAN.

Reiteramos a importancia dessa solicitagdo para o cumprimento das agoes previstas
e agradecemos desde ja pela atencéo e colaboragéo.

‘documentoAssinado/53832. Folha 1 de 1

Sem mais para o momento, coloco-me a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessaria.

Ederson Pereira de Campos (CPF ### 44##.992-##), em 05/09/2025 - 10:45, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao lado e

Atenciosamente,

resign.Ixsistemas.com.br/documentolt

assinado digitalmente por

EDERSON PEREIRA DE CAMPOS ‘///
Secretario de Agricultura e Meio Ambiente -*-// =
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MEMORANDO N° 184/2025 SECDEL Rio Crespo-RO, 10 de Setembro de 2025.
Da: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA(;AO DE RIO CRESPO

A Senhora

ANGELICA SILVA GASPAR

Superintendente de Arrecadagd@o, Orgamento e Finangas.

Prezada Senhora,

Com meus cordiais e respeitosos cumprimentos, venho por meio deste solicitar de
Vossa Senhoria, 0 Remanejamento Orgamentdrio, proveniente de superdvit, no valor de
R$200.000,00 (Duzentos Mil Reais) para a Dotagdo Orgamentdria abaixo especificada,

destinada ao Departamento de Cultura.

Dotacdio: 08.001.13392.0038.2.052|  Realizacdo e Apoio as Festas ¢
Eventos Culturais e Religiosos
Elemento Despesa | 3.3.90.39.00.00 Outros Servicos de Terceiros -
Reduzido 125 Pessoa Juridica
Valor: R$200.000,00

Reiteramos a importincia dessa solicitagio para o cumprimento das agOes previstas e

agradecemos desde ja pela atengdo e colaborag@o.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos

que se fizerem necessdria.

Assinado/54042, Folha 1 de |

Atenciosamente,

Edelson Soares da silva (CPF ### ##4.872-##), em 10/09/2025 - 12:43, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao lada ¢

/iresign.Ixsistemas.com.br/documento/documento

Edelson Soares da Silva
Secretdario Municipal de Educagéo
Cultura, Desporto e Lazer.

7 7
Port. 4857/2025 : roa
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL m
Oficio n° 117/SEMAS Rio Crespo-RO, 01 de setembro de 2025.

DA: Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

A: Superintendente de Arrecadagéo, Or¢amento e Finangas
Ilma. Senhora: Angélica Silva Gaspar

NESTA.

ASSUNTO: Solicitagio de Abertura de Crédito com Base em Superavit Financeiro

Prezada Senhora Superintendente,

Vimos, por meio deste, solicitar a abertura de crédito adicional com base no superavit
financeiro apurado no balango patrimonial do exercicio anterior.
O referido superavit refere-se a fonte de Recursos oriundos de Transferéncia de Recursos do
Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS 660 valor de R$ 163.947,19 ¢ Transferéncia de
Recursos dos Fundo Estaduais de Assisténcia Social 661 valor de R$ 120.000,00, e serdo

destinados & continuidade e fortalecimento das agdes socioassistenciais desenvolvidas por esta

2-##), em 11/09/2025 - 09:36, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢

Pasta, especialmente aquelas voltadas ao atendimento da populagdo em situagédo de vulnerabilidade

social.

Blocos para suplementar:

ocumento/documentoAssinado/S4066. Folha | de 2

:

:

S

=% |BLOCO: 09.002.08.244.0031.2.092 Bloco da Protecio Social Basica (PB-Fixo/SCFV) (59.305-
£ |2

22 |VALOR PARAABERTURA DE SUPERAVIT: RS 163.947,19

E‘:_D Fonte: 660

¢ |ELEMENTO DE DESPESA VALOR

25 [3..90.11.00.00 - VENCIMENTOS E R$ 23.696,67

22 |VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

_ 36.90.14.00.00 — DIARIAS — PESSOAL CIVIL [R$ 5.000,00

ﬁ*{* : 90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO |R$ 20.000,00

! ML 90.39.00.00 - OUTROS SERVICOS DE R$ 82.656,52
% 2CEIROS — PESSOA JURIDICA

15.3.90.48.00.00 - OUTROS AUXILIOS R$ 12.594,00
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FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E R$ 20.000,00

MATERIAL PERMANENTE

BLOCO: 09.002.08.244.0031.2.098. — PISO-FIXO/PSB - Protecéo Social Basica - FEAS-RO
(70.019-3)

VALOR PARA ABERTURA DE SUPERAVIT: R$ 110.000,00

Fonte: 661

ELEMENTO DE DESPESA VALOR

3.3.90.14.00.00 — DIARIAS — PESSOAL CIVIL |R$ 15.000,00

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO |R$ 40.000,00

3.3.90.39.00.00 —- OUTROS SERVICOS DE R$ 20.000,00
TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E R$ 35.000,00
MATERIAL PERMANENTE

2

2 de

BLOCO: 09.002.08.244.0031.2.096. - Acbes Programa Mamae Cheguei — FEAS-RO (70.024-

s (CPF #4245 352-##), em 11/09/2025 - 09:36. e pode ser validado pelo QR Code ao lado e

: %
£ | VALOR PARAABERTURA DE SUPERAVIT: R$ 10.000,00
% Fonte: 661

ELEMENTO DE DESPESA VALOR

3.3.90.14.00.00 — DIARIAS — PESSOAL CIVIL |R$ 4.000,00

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO |RS$ 6.000,00

Edna Aparecida de Moraes
documento/documentoAssina

Essa medida é necessaria para garantir a correta alocagdo e utilizagdo dos recursos, conforme as

orientacdes do nosso planejamento financeiro. Ressalto que & ndo execugdo desses Recursos pode

fresign.Ixsistemas.com.br/
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resultar na perda do seu recebimento, o que impactara diretamente nas nossas agoes e projetos.

1ciosamente,

Edna Aparecida de Moraes
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

%/ Port. 4843/2025



